
 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

1 

 

                                                                                     Prot. INT ISMETT 1725 del 14.12.21         

DETERMINA 

A CONTRARRE, AI SENSI DELL’ART. 63, COMMA 2, LETTERA C,  DEL  D. LGS N. 

50/2016 E SMI, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASFERIMENTO AEREO 

DI ÉQUIPES CHIRURGICHE PER IL PRELIEVO DI ORGANI E/O DEGLI ORGANI 

MEDESIMI A FINE DI TRAPIANTO. 

 

PREMESSO CHE 

 

- Il contratto in atto con l’Impresa Slam Lavori Aerei srl, avente ad oggetto il servizio di 

trasferimento aereo di équipes chirurgiche per il prelievo di organi e/o degli organi 

medesimi a fine di trapianto, oggetto della presente determina, scadrà il 31 dicembre 2021;  

- La Regione Sicilia ha aderito alla procedura consorziata indetta dall’ARCA (Aria SpA) 

della Regione Lombardia per l’approvvigionamento del servizio di trasferimento aereo di 

équipes chirurgiche per il prelievo di organi e/o degli organi medesimi a fine di trapianto; 

- Non risulta ancora alcuna comunicazione da parte della Regione Sicilia in merito 

all’operatività del contratto esitato dalla predetta procedura consorziata; 

- Si rende pertanto necessario, onde garantire la continuità del servizio nelle more 

dell’effettiva attivazione dello strumento aggregato, prorogare, per il periodo di sei mesi, il 

contratto relativo al servizio in argomento con l’Impresa Slam Lavori Aerei srl prevedendo 

a favore di ISMETT facoltà di recesso anticipato per l’ipotesi in cui, in data antecedente 

alla scadenza della proroga, si rendesse effettivamente fruibile lo strumento aggregato 

lombardo da parte della Regione Sicilia; 

- Il Consiglio di Amministrazione di ISMETT, in data in data 6 aprile 2021, si è espresso 

favorevolmente alla soluzione di affidamento interinale qui delineata nelle more della 

definizione della procedura di gara formale e dell’effettiva attivazione dello strumento 

aggregato; 

- Con nota PEC del 29 novembre 2021, l’Impresa Slam Lavori Aerei srl, conferma la 

disponibilità alla proroga, per il periodo necessario all’effettiva attivazione dello strumento 

aggregato di cui al precedente punto, del contratto a tutte le modalità e condizioni 

attualmente in essere; 

- Il valore presunto della proroga del contratto di che trattasi, calcolato sulla base dei 

fabbisogni presunti e delle attuali condizioni di contratto, ammonta presuntivamente, per il 

periodo di sei mesi, a circa 576.922,50 euro oltre IVA;  

- La spesa predetta viene fatturata e rimborsata integralmente a ISMETT da parte della 

Regione Sicilia, in virtù di quanto previsto nell’Accordo Quadro 2019-2028, sipulato il 20 

dicembre 2018; 

 

ATTESO e RILEVATO CHE  

 

- A.  l’istruttoria è corretta, completa e conforme alle policy aziendali non sussistendo 

allo stato delle procedure interne i presupposti per acquisire l’approvazione del 

Comitato Acquisti e non ricorrendo gli estremi per la produzione del DUVRI da 

parte del RSPP; 

 

- B. che in capo ai Richiedenti, che rendono dichiarazione ciascuno per la parte che lo 



 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

2 

riguarda, non sussistono situazioni di conflitto di interesse in relazione alla richiesta, 

ai sensi di quanto previsto nel Codice di Condotta e nel Modello di Organizzazione 

gestione e controllo dell’Istituto ai sensi del Dlgs 231/01 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO, IL RUP 

 

PROPONE 

 

- di prorogare, per il periodo di 6 mesi con decorrenza dal 1 gennaio  2022, a tutte le 

medesime condizioni e modalità, il contratto avente ad oggetto il servizio di trasferimento 

aereo di équipes chirurgiche per il prelievo di organi e/o degli organi medesimi a fine di 

trapianto, in atto con l’Impresa Slam Lavori Aerei srl per l’importo  massimo presunto di  

576.922,50 euro oltre IVA contemplando facoltà di recesso anticipato in capo ad ISMETT, 

da esercitarsi con il preavviso di 30 giorni solari, nell’ipotesi in cui venga attivato, prima 

della scadenza della proroga di che trattasi, lo strumento aggregato di cui in premessa. 

 

Palermo, 2 dicembre 2021 

 

 

 

 

 

 

F.to Dott. ssa Rosaria Cataldo 

Direttore Dipartimento Acquisti 

RUP 

 

 

Sottoscrivono i soggetti sottoindicati, ognuno con assunzione di responsabilità riferita 

esclusivamente ai documenti e alle attività rientranti nella propria specifica competenza funzionale 

e professionale così come risultante dal ruolo rivestito nell’organizzazione aziendale, dalla legge e 

da tutti i regolamenti interni ed esterni applicabili nonché con esclusivo riferimento alle 

dichiarazioni che lo/a riguardano personalmente.  

 

 

 

 

 

 

 

F.to Dott. ssa Cinzia Di Benedetto 

Direttore Attività Sanitarie  

 

 

 



 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

3 

 

  

 

 

 

 

 

F.to Dott. Giuseppe Alongi 

Direttore Amministrazione e Finanza 

Il Presidente del Comitato Acquisti 

 

 

 

 

 

 

 

 

F.to D.ssa Astrid Pietrosi 

Direttore Dipartimento Programmazione e 

Controllo di Gestione 

 

 

 

 

 

  

           F.to Ing. Antonino Sala 

 Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione 

    

 

IL DIRETTORE DI ISTITUTO  

 

VISTA 

 

- la proposta che precede e che si intende qui di seguito integralmente riportata e 

trascritta 

 

DETERMINA 

 

 

in attuazione della delibera del Cda del 6 aprile 2021 

 

 



 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

4 

1) di prorogare, per il periodo di 6 mesi con decorrenza dal 1 gennaio  2022, a tutte le 

medesime condizioni e modalità, il contratto avente ad oggetto il servizio di trasferimento 

aereo di équipes chirurgiche per il prelievo di organi e/o degli organi medesimi a fine di 

trapianto, in atto con l’Impresa Slam Lavori Aerei srl per l’importo  massimo presunto di  

576.922,50 euro oltre IVA contemplando facoltà di recesso anticipato in capo ad ISMETT, 

da esercitarsi con il preavviso di 30 giorni solari, nell’ipotesi in cui venga attivato, prima 

della scadenza della proroga di che trattasi, lo strumento aggregato di cui in premessa. 

2) di confermare a tal fine come RUP della procedura in argomento la dott.ssa Rosaria 

Cataldo che, secondo le norme di legge vigenti e ponendo in essere tutti gli adempimenti 

prescritti, procederà a formalizzare il contratto di fornitura. 

  

  

 La presente determina è composta da n. 4 pagine. 

 

 

 

 

 

 

F.to Dott. Angelo Luca 

Il Direttore d’Istituto 


